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Företal.

Denna föreläsning har hållits inför Fyens stiftS
patriotiska sällskap. Författaren? namn, som är kändt

äfwen bland oh, torde wara en tillräcklig borgen för
detta arbeteS wärde.
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nnu för trettio ar sedan blef den fragan ofta fram-
kastad, om landtmannen borde helst hälla kor eller fär.
Det war en naturlig följd deraf, att farafweln sedan
början af detta arhundrade hade drifwit upp landt-

mannens inkomster dels direkt genom ullförsäljning,
dels indirekt genom äkerbrukets förbättring förmedelst
färgödseln. Markbrandenburgs nmgra sandflätter kunde

ej gifwa tillräcklig föda ät annan boskap än smä me-

rinosfär; men just dessa trifdes der, och erfarenheten
wisade snart, att deras gödsel, i stället för att bränna

och göra skada, gjorde — riktigt anwänd — otrolig
nytta, och lyfte åkerbruket till den grad, att hwarje
opartisk mäste erkänna fären för sandjordens förbättrare
och det preussiska äkerbrukets stöd. Afweln af finulliga
far blef libhaberi, och goda afwelsdjur betingade pä
somliga ställen ofantligt höga priser. Sälunda hade
Thaer pä Möglin första äret, jag war der, af 1500

fär en inkomst af 52,000 Ndr (swenskt mynt). Af
omkring 5,500 fär, som jag har köpt och transporterat
till Swerige, hafwa icke fä pä stället betalts med 200

Thlr pr. ert d. w. s. öfwer 500 Ndr stycket. I Tysk-
land drefs libhaberiet för fär sä längt, som ännu i

England för alla stags husdjur. Ännu betalas i Tysk-
land goda afwelöfär högt, men de gä numera till
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Australien, Kap och dylika orter, hwareft klimatet till-
later t. o. m. merinos att gä ute bäde sommar och
winter, och hwareft fin ull derför produceras sä billigt,
att Europa i det hänseendet swärligen kan konkurrera.

Men det har aldrig legat i den danfta karakteren
att genast gripa efter det nya blott derför, att det war

nytt, och wara landtmän hafwa gerna welat göra för-
sök i smätt, innan de wägat sig pä stora förändringar.
Sälunda insäzo de snart, att det war ett bäde dyrt
och farligt experiment att fästa korna för att i stället
anstaffa fär säsom den wigtigaste delen af kreatursbe-
sättningen. Pä de flesta ställen i Danmark kom man

till det resultatet, att i wärt fuktiga kustklimat fär en-

dast pä mycket torr och sandig jordmän kunna konkur-
rera med kor, och gifwa den största afkastninz af fo-
dret. Gräslindorna hos ost äro — tack ware wärt
gynnsamma klimat — sä yppiga och kraftiga, att kor
i allmänhet löna sig bäst. Frägan är nu icke mera

brännande, och sedan det har bliswit mera lif i wära
landtmän och lusten till diskussion och ömsesidigt med-
delande har waknat, har man kommit öfwerens om,

att de danfta sörhällandena i allmänhet ej pasla för
underhäll af sär. *)

Men det finns en annan fräga, som wäl kan
wara wärd att öfwerlänka, den neml., om det icke ftulle
löna sig att hälla fär wid sidan af kor.

Nästan wid hwarje gärd finnas beten, som icke
med fördel kunna anwändas pä annat sätt än för fär

*) Annorlunda är förhällandet hos oh i Swerige. Här
skulle helt wiht korna pä mänga ställen med fördel kunna ut-
bvt"s mot fär. Ofwers.
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såsom trädan, fälader, der hwarken kor eller hästar
kunna finna stort för tunga eller tand; tidigt pä wa-

ren höga ängar, dikeskanter och raygräsinsäningar; pä
efterhösten stubbete; wattenlösa utmarker, höga kullar,
branta sluttningar o. d., fiäckar i öppna skogar och i

mossar, säwida der ej är för mycken skugga pä de förra
eller syra i de sednare, ty bada delarne hindra goda
och sunda gräsarter att wäxa och trifwas; ung ljung
är mycket helsosam, dä wädret är regnigt; slutligen
begagnas med fördel starkt wärande. wintersäd, som
skulle lägga sig, ifall den ej blefwe afbetad. Pä sä-
dana ställen göra nren sa att säga intet ingrepp i
kornas rättigheter och inskränka ej deras antal. Der-
för bör man jemte korna halla sä mänga fär, som
rikligen kunna födas pä dylikt bete. Den wärsta olä-

genhet, jag härwid har erfarit, är, att stundom korta
tidsrum kunna inträffa, dä färbetet blir knappt och
man nödgas taga nagot frän de öfriga kreaturen; men

denna förlust, om man sä will kalla den, ersättes rik-
ligen genom den stora inkomst, faren gifwa assetet
pä stubben m. ni. Passar färens antal icke till ärets
tillgäng pä winterfoder, sä är det lättare att utan
känbar förlust minska färhjorden, än den öfriga kre-

atursbesättningen; ty efter ett ar kunna lam äter in-
sättas bland de wuxnas antal — ätminstone bland
hamlarne; hwaremot qwigor skola wara tre är gamla
för att kunna träda i nummer. Man skall mähända
imvända, att fären blifwa beswärliga att hälla, om de

skola skiljas frän korna och hafwa särskild skötsel. Detta
är wäl sannt, men färens skötsel underlättas mycket
derkgenom, att de hällas i flock med tillhjelp af dres-
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serade hundar, eller ocksä tjudras, i hwilket fall de ej
behöfwa wattnas,*) säsom kor och hästar. Den, som
endast för eget hushäll will hälla nägra far, honom
räder jag att halla dem tillsammans med korna, och
att dä hälla köttfär; ty sädana trifwas wanligen ut-

märkt wäl; deremot är det en afgjord sak, att smä
ullsär ej löna sig pä Yppigt gräs.

Pä insäningar, som ej äro öfwer tre är gamla,
räknar man i allmänhet 7 mindre eller 4 större gall-
sär pä en wanlig ko.**) Men jemförelsen är oprak-

*) Säwida de neml. äro ute äfwen om natten, da dag-
gen är tillräcklig att tillfredsställa deras behof af watten. I
de stesta trakter af wärt land torde det dock ej wara rädligt
alt hafwa faren ute nattetid, emedan en sädan anordning stulle
medföra en allt för stark frestelse för räfwarne att bryta mot

eganderätten. Öfwersi
**) Mä det, pä tal om jemförelsen mellan foderätgängen

för kor och far, tillätas öfwersättaren att^ citera, hivad han för
nagra är sedan hade tillfälle anföra pa annat ställeMan
hör ofta det inkastet göras emot färskötseln, att den ej är lö-

nande och man uppställer för jemförelsen den regeln, att 5 fär
(jemte deraö lam tills de äro 5 manader gamla) äta lika

myck^ som en ko; men man betänker ej härwld, att fär tunna

gifwa full afkastning pä betesmarker, der kor gifwa en ringa
sädan, ty utom det att fär i eu oländig trakt komma ät en

del gräs, som är oätkomligt för kor, sä, dä de förra hafwa
mindre kroppar, behöfwa de ej strökwa öfwer sä stor yta som
de sednare för att blifwa mätta och kunna sälunda fä tillräck-

lig tid till idihling och hwila. Pä grund af deSsa och andra

förhällanden är det swärt att göra nagon jemförelse mellan

foderätgängen för e!t fär eller en ko. Den jemförelse, wi nu

gä att uppställa, förutsätter, att det förhanden warande som-
marfodret är starkt nog för kor (och säledes äfwen för fär)
och grundar sig pä proportionen mellan de olika djurens lef-
wande wigt. Redan för 30 är sedan uppställde Riedesel, sä-
som resultat af sina forskningar, den regeln, att en produce»
rande ko bör dagligen hafwa ’/30 af sin wigt i höwärde, och
sanningen af denna sats har sedermera genom bäde teoretista
och praktista forflare blifwit bekräftad. Noggranna försök, an-

ställde i Hohenheim samt i Frankenfelde med merinostackor,

i
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ti sk, emedan man ej gerna haller fär pä andra beten
an de, hwilka, säsom ofwanför är nämndt, äro mindre

lämpliga för kor. Dehutom äro 7 smä eller 4 stora
fär icke lika lätta att underhälla, och giftva neppeligen
lika stor aftastning. Emedan färens storlek framdeles
kan blifwa en fräga af betydelse, will jag här dröja
något, innan jag gär widare.

Ingen bör hälla större fär än hans sommarbete
rikligen kan föda; detta är en huftvudregel. Har man

icke tillräckligt med hö, sä kan det ersättas med rot-

hafwa ledt till samma resultat. Om man antager, att lam-
met under de 5 mänader, det följer modern, förtär '/s^el sä
mycket som faret äter pä hela aret samt lägger detta till fä-
rctS konsumtion och fördelar det pä ärets 365 dagar, sä utgör
foderätgängen för färet och lammet tillsammans öfwerhufwud
taget dagligen i höwärde jcmnt y^del af färets lefwande wigt.
Härefter blir beräkningen följande:

En ayrshireko, wagande 850 skälp., förtär dagl. 28,3 skälp.
höwärde; en ko af landtras, wägande 700 skälp., förtär dagl.
23,3 skälp. höwärde; ett southdownfär, wägande 130 skälp.,
förtär dagl. 5,2 skälp. höwärde, ett fär af landtras, wägande
70 skälp., förtär dagl. 3„ skälp. höwärde.

Enligt ofwanstäende förtär säledes:
En ayrshireko — ö,44 st. southdownfär — 8,g4 st. fär af

landtras; en ko af landtraS — 4 l48 st. southdorpnfär — 7,3 st.
fär af landtras (jemte deras lam tills de äro 5 män. gamla).

Ofwanstäende jemkörelse kan wäl ej anses för matematiskt
noggrann, men torde dock kunna tjena till nägon ledning. Denna
kalkyl gäller likwiht endast för ställen, der bäda djurflagen
erhälla sädant sommarfoder, som är fullgodt för kor. Man
bör dock taga i betraktande: att fär kunna tillgodogöra beten,
som äro oanwändbara för kor, säsom sämre hagbelen stubbete
om hösten samt efterbete efter korna; att fären sprida sin spill-
ning wida jemnare pä betesmarken än korna, hwars spillning
snarare, gör stada än nytta lsäwida man ej sprider ut den), ty
der den faller, der qwäfweö gräset och rundt omkring wärer
gräs som intet kreatur gerna äter; att omkostnaderna för stöt-
seln as fär äro mindre än för ett motiwarande antal kor samt
att fären kunna hällas pä bete en längre tid af äret än kor."

ismers.
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frukter, oljkakor och säd; men betena kunna ej ersättaS,
och pä knappa beten, d. w. s. der gräset icke är kraf-
tigt, äro sma sär pä sin plats lika wiht, som Yppiga
beten fördelaktigast anwändas för stora far. Slagtarne
sätta mest wärde pä stora kroppar, emedan dessa gifwa
större muskler och mest kött i förhällande till benen.

Deremot har man med fog stridt om, hwilken storlek
är den lämpligaste för ullfär, om t. ex. ett fär pä
160 skälpund gifwer lika mycken ull, som twä af
samma ras, hwilka hwardera wäga 80 skälpund. Er-

farenheten lärer, att de twä fären gifwa pä den större
ytan af deras hud mest ull, hwaremot de 160 skäl-
pund lefwande wigt, koncentrerade i en kropp, gifwa
det wärdefullaste köttet. Att framtwinga stora fär pä
knappt bete (hed, mosse, mager sandjord o. d.) stall
alltid blifwa ett dyrt experiment, tt) det kan endast
genom en forcerad winterfodring werkställas; genom
en sädan fä fären kraft till att motstä sommarens
swältfodring. Jag fär be om ursäkt för, att jag nä-

got längre uppehäller mig wid denna punkt, men det

tycks i Danmark hafwa blifwit en modesak eller en

fäfänga att hälla stora fär. Jag tror att stagtarne
äro stull dertill, emedan det, säsom förut är sagdt,
ligger i deras intresse att fä stora köttpartier; men

det kan wara dem likgiltigt, hur mycket lammen kosta
att uppföda. När en flagtare säger: "Pä det och det

stället gaf jag 14—16 Rdr för ett lam, men här kan

jag icke gifwa mera än 6 ä 7 Rdr", sä kan han
hafwa alldeles rätt deruti, om lammen pä det sista
stället äro endast hälften sä stora eller hälften sä tunga
som pä det första. Men ofta tillägger flagtaren "hwar-
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för skaffar Ni Er icke en större ras, sä att hwart sär
och lam kan fa större wärde äfwen för stagtaren?"
och derigenom wäcker han ofta en falsk ambition. Det
smickrar mangen landtmans fäfänga att kunna säga:
"jag fär 14 Rdr för stycket af mina lam, medan min
granne icke sär mer än 8 Rdr." Mähända hade
lammet till 14 Rdr blifwit nppfödt med di och hade
noga räknadt kostat 12 Rdr, medan grannens endast
kostade 4 Rdr att uppföda. Jag upprepar dersör den
af erfarenheten stadfästade regeln:

Lät färens storlek rätta sig efter kraften i de
sommarbeten, som stä dem till buds.

Näst frägan om storleken kommer denna: Hwil-
ken ras eller hwad stags fär är fördelaktigast att hälla?
bör man pä grund af lokala förhällanden hälla fär
mest sör ullens eller för köttets stull? bör man före-
trädeswis hälla hamlar eller lägga an pä försäljning
af lam? ty, säsom bekant, är det isynnerhet lammens
kött, man i Danmark sätter wärde pä och betalar högt.

De fär, som bära den finaste ullen och hwilkas
pels har den säkraste och fördelaktigaste afsättningen
till fabrikerna, äro merinos/ och hamlarne äro, säsom
alltid, de bästa ullbärarne, men köttet är mindre godt,
kropparne smä, lammen utweckla sig längfamt och
ullen är icke lätt att handtera med kardor till husbe-
hof. Det är endast för fabriker, den har högre wärde
till finare kläden och mjuka tyger. Fären äro smä
och förnöjsamma, men täla icke wid att wara genom-
wäta en längre tid, eller att beta pä lägländta, fuktiga
ställen. Ullen, hwars här med regelmessiga bägar
stuta sig intill hwarandra, sä att de bilda staplar,



B

12

star rätt ut frän skinnet, hwarför regnwattnet nedträn-

ger intill huden, istället för att rinna ned ät sidorna;
och ända stä hären sä tätt, att ull och stinn endast
längsamt blifwa torra igen. Pä grund deraf böra

merinos hällas endast under en päpastlig herdes stöt-
sel, och denna ras är neppeligen att rekommendera sä-
som lönande annorstädes, än der stora sträckor högt-
liggande betesmarker medgifwa underhäll af fär i större
stala .... "schäferi". Tillät, mina herrar, att jag
fäster uppmärksamheten pä stillnaden eller gränsen
mellan "färhällning" och schäferi". Sä länge fären
icke äro stera, än att ladugärdsdrängen t. ex. kan stöta
dem jemte korna, säger man, att de bilda endast "en

ckock", men blir stocken sä stor eller sä beswärlig att

Ma, att dest stötsel fordrar en färstild person, sä kal-

las denne person "schäfer" (eller rättare: färherde) och
stocken fär dä namn af schäferi.

De engelsta och stottsta färrasema tyckas wara

mera passande för wära förhällanden än merinos; de

äro alla mer eller mindre köttfär, men af olika storlek
och med olikartad ull. Southdownfären, som äro lätt

igenkänneliga pä de swarta benen och swarta hufwu-
dm utan horn, äro temligen länga i kroppen och hafwa
en med mörkare här blandad, krusad ull, som pä lär

och extremiteter öfwergär till strida, grofwa här. Köt-

tet är godt och ullen kan äfwen wara det, men den

har fallenhet för att urarta till ätstilliga felaktigheter.
Man will ofta knappt tro sina ögon, när det wisar
sig, hur litet i jemförelse till pelsens stenbara storlek
southdownullen tynger i wägstälen. Ullen är till följe
af deh upprätta ställning pä stinnet, ännu mera än
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merinosullen benägen för att taga emot regn, ty den
har nästan intet ullfett, som kan slä wattnet frän sig.
Derför täla sär af denna ras ej rätt wäl att pä ef-
terhösten gä ute natt och dag, utan blifwa lätt sjuka,
awida skinnet-icke, säsom i Skottland, insmörjes med

'ett; men detta är ett dyrt preservativ. Det är dock
'tor skillnad mellan härdigheten hos southdownfären
och hos korsningsprodukter af denna ras, och det be-
ror mycket pä skinnet; ju tjockare detta är, desto min-
dre skadlig blir inflytelsen af luft och wäderlek. Men
det är en naturlag, som konsten har swärt för att be-
kämpa, att ullhärets tjocklek stär i förhällande till
kinnets tjocklek; och derför bör den, som will hafwa
härdiga fär, i allmänhet ej göra anspräk pä fin ull.
Dock wisar erfarenheten, att man förmedelst konst och
riktigt urwal flera generationer igenom kan till en

wih grad förena fin ull med tjockt skinn.
Leicesterfären (de största och mest längulliga kal-

las wanligen för Dishley) hafwa, när de äro utwuxna,
mycket stora och breda kroppar med kortare, krusiga
lockar af grof, glänsande ull pä ryggen, och läng,
gros, nästan glatt d. w. s. icke krusad ull hängande
nedät sidorna. Pä kraftigt gräs kunna de blifwa myc-
ket feta, och köttet är godt, men ullen är af mindre
betydenhet i jemförelse med det foder, den kostar att

frambringa pä stora och swärfödda kroppar. Skinnet
är icke tunnt och täler bättre att blifwa wädt, och det
blifwer det snart pä den breda, endast obetydligt skyd-
dade ryggen; deremot rinner wattnet lätt nedät de

länghäriga sidorna. Emedan ullhären stä glest pä
skinnet (hwilket man lätt kan öfwertyga sig om genom

2
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att se dm breda strimma, söm blir bar, om man stil-
jer ullen ät och med bada händerna böjer den ät si-
dorna), sa har lusten ocksä lättare tillträde, och skinnet
blir fortare torrt. Der goda beten finnas, och kraftigt
foder kan bjudas, isynnerhet i städernas närhet, hwar-
est hela landthushällningen ställes pä en mera inten-

siv fot, kommer denna ras troligtwis att uttränga de

fiesta andra fär.
En tredje ras utgöres af chewiotfären frän det

skottska höglandet. Dessa utmärka sig för större för-
nöjsamhet.

Bondfären i Danmark — hwad skall jag kalla

denna ras? Den har en wih analogi med bänkwälling,
som om lördagen tillredes af lemningarne frän hela
weckan. Ras kan man icke kalla dessa far, ty de ut-

göra en blandning af den fvrdna landtrasen med alla

de olika raser, som modet och lusten till förändring
efterhand införde till Danmark.

Hurudan war dä egentligen den gamla danska
rasen? Jag skall stildra den sädan som den sedan
min barndom fäst sig i mitt minne: Smä fär med

proportionswis stark och bred bakdel, smalt bröst och
skarp manke, tunn hals, litet hufwud med stora, lifliga
ögon, smä, korta öron, höga ben och en gansta kort,
med korta här (icke med ull) bewuxen swans; deraf
kom det sig, att bonden i början af merinosfärens in-

förande kallade dessa och deras mestiser för "längswan-
sar* i motsats till de dansta. Ullen war wisserligen
mjuk pä lammen, men eljest strid och gros, glänsande,
endast litet krusad, icke sällan bestäende af twä stags
här, korta och fina (närmast till stinnets wärme), samt
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länga, utöswer dem hängande här, längs hwilka watt-

net rann as; liknande hwad man ännu kan se pä is-

landsullen, fastän i mindre grad. Skinnet war tjockt
och temperamentet wildt; såren tillfölje deras härdiga
och lättfödda. Lammen blefwo, om mödrarne hade
mjölk i jufret, efter sundt foder och godt gräs, mycket
tidigt utwecklade, och detta war den största fördelen,
inan gjorde räkning pa; lammen woro da för tiden i

Danmark, liksom ännu pä Island och Färöarne, den

lmswndsakligaste inkomsten as faren. Den gamla dan-

ska, rasen gaf lam i mängd, och dessa woro sa här-
diga, att de tälde sölja mödrarne om waren ut pä
rimsrostadt gräs.

Efterhand som åkerbruket gick sramät, och betes-
markerna blefwo inskränkta till mindre arealer, men

pa sarnma gäng höllos i högre kraft, insäg man, att

större far skulle medföra större fördel, och da merinos-
rasen uppmuntrades af regeringen, war det lättast att

erhälla baggar af denna ras för korsning med den
danska. Korsningsprodukten gaf finare och tätare ull,
men till följe af den heterogena parningen *) war den
sä ojentn och felfull, att den äfwen i fabrikerna ofta
blef swär att förarbeta. En annan följd, af bland-

ningen war, att skinnet blef tunnare och fären mera

utsatta för sjukdom, lammen behöfde längre tid till

sin utweckling, köttet blef mindre godt och skinnen för-
lorade i wärde, emedan de, säsom jag hört en stor
handsksabrikant försäkra, längt ifrän sä lätt läto klyfwa
sig som skinnen af de gamla danska fären.

*) Författaren ser saken med konstans-teoriens ögon.
Öfwers
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Jag ansäg derför blandningen med mennos för
ett stort misttag. Säsom sädant erkändes den också af
wära landtmän, och dä det stigande wälständet der-

jemte upplifwade begäret efter stora och tidigt utweck-
lade lam, war det ej underligt, att landtmännen i

Danmark wände sig till England och Skottland, för
att derisran hämta fär, som bättre kunde tillfredsställa
fordringame med hänseende till läckert kött och stora lam.

Det hade warit mycket önskeligt, om nu hos ost
hade upprättats stamschäferier, der landtmannen kunde

fatt köpa sig goda baggar; en sädan institution är

likwistt mindre nödwändig beträffande fär, än i af-
seende pä kor och häftar, om man blott emellanät
rekryterar och skaffar sig nya, goda baggar frän Eng-
land och Skottland; ty landtmännens i dessa län-
der stora förtjenft i afseende pä husdjursafweln ligger
förnämligast deri, att de korsa endast för frambrin-
gande af flagtdjur, men hälla rena raser till afwel
(endast nägra fä, mycket sakkunniga färuppfödare blanda

för att bilda nya raser). Wi danftar roa ost deremot

med att blanda för bäda ändamälen; derför hällaS
engelfta och ftottfta raser i Danmark sällan rena och
oblandade. Det mäste widare medgifwas, att wi, som
ej hafwa sä synnerligen stort urwal bland de fä in-

förda fären och deras afkomlingar, swärligen kunna

uppnä sä goda resultater som landtmännen i de näm-

da länderna, ty här är endast litet att wälja pä. Fä-
rens kroppsutweckling, som är snabbare' än hästarneS
och kornas, gör det för den uppmärksamme uppföda-
ren lättare att med tillhjelp af korsning skapa sig en

ny ras; men han fär icke utan princip blanda olika

L
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raser med hwarandra, och han måste ofta anskaffa
nya, goda afwelsdjur af oblandad ras till uppfriskning
af blodet, ty eljest skulle han öka felen i fin stock i
stället för att utweckla företrädena. En helt annan

sak är det, om man har hunnit utbilda en konstant
ras, som man är nöjd med; dä behöfwer man ej
frukta för skada af familj-afwel, ätminftone om den fort-
sättes endast ett par generationer. Det är icke med

djuren sa som med nagra warieteter inom wäxtriket,
beträffande hwilka (såsom hafre) man will haftva gjort
den erfarenheten, att de böra osta bytas om, för att
icke urarta. Har man en konstant ras, sä bör man

till afwel anwända djur as eget pälägg med undwi-
kande as för mycken samiljeparning hellre, än att byta
bort dem sör att, säsom det heter, uppfriska, blodet. *)

Det är icke sällsynt, att ett enstaka faktum grs-
wes ut för en konstaterad erfarenhet. Sälunda har
det af en sä bildad man som H. Nathusius bliswit
uttaladt och nppstäldt som regel, att sörmägan till
sortplantning af bestämda egenstaper mera beror as
den enstilda individen än af rasen, oaktadt ersarenhe-
tm talar för, att detta endast undantagswis är hän-
delsen; rasegenskaper ftola alltid göra sig gällande ge-
nom flera generationer. Bland 3

/4 blods merinos har
jag sett mycket wackra ullfär, men afweln efter dem
blef nästan alltid längt under, hwad man hade wän-

*) Wi nödgaS opponera oh mot de äsigter rörande af.
wel och förädling, som i detta och det efterföljande stycket blif-
mit af författaren framhällna, och fä wi hänwisa till ett i
swenft öfwersättning utkommet arbete af Settegast: "Om hus-
djurens förädling" (Karlshamn, 1869. Nils Quidinas för^gj,
der hithörande frågor äro grundligt afhandlade. Ofwetf.
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tat; detta kan jag päwisa i mänga stamregister. En-

ligt min erfarenhet och fulla öfwertygelse bör man till

aftvel hellre taga ur goda och någorlunda konstanta
stammar det mindre utmärkta (om blott individerna
äro frista och starka), än sädana, som till utseendet
äro bättre, men icke äro af sä god ras (eller, som man

säger, hafwa mindre godt blod i sig). När stera
generationer hafwa bewisat förmägan hos en ras att

fortplanta goda egenstaper, sa erbjuder detta större
säkerhet för afweln framdeles, än om individualiteten

ensamt wore den garanti, man hade att lita pä.
Jag öfwergär nu till färens underhäll. Detta

stär i nära beröring med wilkoren för ullhärets wäxt.
Häret wäxer nämligen pä liknande sätt som t. ex. en

grodd ur sin lök; sätter man med bläck ett märke pä
häret, sä medföljer detta märke häret ifrän huden. Det

stycke här, som en gäng är utwuxet, behäller den form
det frän början har fätt, men detta är icke obetingadt
förhällandet med den späda del af häret, som wäl är

bildad ned wid löken, men ej ännu har framträdt ur

huden. Om wilkoren för wäxten blifwa ogynnsamma,
sä att häret ej fär tillräcklig näring frän deh rot,
blifwer det, sä att säga magrare, d. w. s. deh ge-

nomstärning blir pä det stället mindre, häret sjelft
blir finare, men derjemte störare och will lätt brytas
utaf. Man har trott, att den starkare eller swagare
näringen bragte häret till att wäxa längre eller kor-

tare utan förändring af deh form, men erfarenheten
wisar, att bäda werkningame följas ät. Om den

bristande näringen warar endast en kort tid (säsom i

ett sjukdomsfall), sä att de wanliga safterna snart ttll-
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föras haret igen, sa blir irrflytelsen pä häret bemärk-
bar blott som ett litet bälte eller snörlif, men den

uteblifwer aldrig, och skall alltid frambringa ett ställe,
der haret lättare brister, äswen om detta ställe ej kan

upptäckas med blotta ögat; dersör ser man ofta, att

moderfär med kraftiga lam tappa ullen, ty mjölken
tog näringen frän ullhären. Upphör näringen en län-

gre tid, om t. ex. fären gä ute om wintern, eller

swältfödas inne, eller i händelse af längwarig sjukdom,
sä träda hären mycket tunna ut ur buden, bliftva
sköra och wäxa langsamt, hwaremot de fortfarande af-
söndra en del ullfett (hwarmed hwart enskildt här all-
tid är försedt); detta samlar sig dä till en hel skorpa,
som sammanhaller ullhären. Denna werkan märkeS

isynnerhet dä, när hären äter fä riklig näring och
wäxa ut med ny kraft, tt) dä afbrytas de pä det tunna

stället, och man tror sig se nya här skjuta fram, oak-
tadt det är blott fortsättningen af de gamla. Enhwar
känner helt wiht, hwad det will säga, att ullen blif-
wer undergrodd, och i stor skala se wi prof derpä i
ullen frän Färöarne och Island, der fären gä ute

hela wintern och sedan ej behöfwa klippas pä wären,
utan lemnas orörda tills hela pelsen blir undergrodd,
och detta sker, när det blir nytt gräs för tanden, ny
kraft i kroppen och kraftig näring för härwäxten. Nu

skulle den gamla ullen falla af i tottar, om icke ull-

fettet bildade en hel kaka, men denna sednare ger hä-
ren sammanhang och det till den grad, att dessa bilda

liksom en seg pels, hwilken ej behöfwer klippas, utan

fläs af, liksom när man flär en räf och drager skinnet
af honom. I de nämnda ländema är det mähända
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bäde brist pä föda och wädrets inflytelse, dä faren gä
ute utan flydd mot snö och flafl, som förderfwar ullen;
men den förstnämnda orsaken werkar fladligt äfwen
i Danmark pä mänga ställen, der fären swältfödas
under wintern. Bönderna hälla mest moderfär för
att fa lam till stagtaren, och just modertackorna be-

höfwa rikligt och kraftigt foder säwäl under drägtig-
heten som under det lammen dia; och dä komma ull-

haren latt att sakna näring, sa att de brytas och falla
af wid den minsta gnidning, derför isynnerhet pä bäda

sidorna. Men det finns äfwen andra momenter, fom
utöfwa en fladlig inflytelse pä härets wäxt, säsom brist
pä ljus, stark wärme och hudsjukdomar (flabb).

Häret will likasäwäl som en lökwäxt hafwa ljus
för att kunna wäxa kraftigt ur fin rot; fär det icke

ljus nog, blir det bläaktigt hwitt i stället för gulak-
tigt, blir sjukt och flört, äfwen om kroppen bibehäller
sig frifl. Härifrän förflrifwer sig den flillnad, bon-

den i Danmark (äfwen i Swerige) gör pä ull — ett

namn, som han tillägger endast sommarullen — och
lödja d. w. s. den ull, som wäxer pä fären under win-
tern. Bonden will gerna "weta", att ull klippes och
är stark, hwaremot lödja till en del plockas af fären
utan saxens tillhjelp, och är ’/3 :bel mindre wärd, eme-

dan den är flör. Detta är ingalunda en följd af färetS
eller ullens natur, utan af färets behandling, dä det om

wintem inspärras i en mörk krok af kostallet, der man

ej mäkar under det, utan den brännande gödseln, med

hwilken ullen dagligen kommer i berörtng, wäxer
högre och högre till deh färet stär pä det mörkaste
warmaste och fuktigaste stället i hela stallet, nämligen
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uppe under taket. Deruppe kan sannerligen lika litet

ullen wäxa, som säret kan trifwas, äfwen om det for-
dras med dyrbart hö hela wintern igenom. Man

försöke blott att sla ett häl i wäggen hos det stackarS
faret, och detta skall dä cn half dag sta med nosen
wid hälet, för att snappa efter det ljus och den luft,
som det sa wäl behöfwer. — Hålles faret deremot

under wintern i ett ordentligt, ljust stall, med tillräck-

tigt strö, äro tak och häckar sädana, att huden ej ut-

sättes för nedfallande höfrö, som eljest frambringar
kläda och en lätt hudretning, och erhälla fären en

god näring, sä kan winterullen blifwa fullkomligt lika

god som sommarullen, och skall åtminstone pä de fär-
kreatur, hwilkas kraft ej lider af lämningen, alltsä pä
hamlar och ungfär, swärligen kunna stiljas frän som-
marull. Den kan dock blifwa bättre i det hänseendet,
att den wanligen fär en mänads tid längre att wäxa
pä. När bondqwinnor hafwa kommit till mig och
welat köpa "ull, men icke lödja", har jag gerna lätit

dem sjelf wälja, och rätt ofta hafwa de just föredra-
git winterullen. När fär en eller twä gänger blifwit
klippta pä bestämda tider af äret, blir ullen benägen
att nästa gäng falla af wid samma tid, fäwida den

icke klippes.
Hudsjukdom angriper ullen, och icke allenast stab-

ben gifwer anledning till ullhärens affallande, utan

hwarje hudirritation, som ästadkommer kläda, föranle-
der färet att genom gnidning liksom walka ullhären
tillsamman, och detta sätter straxt wäxten tillvaka.

Derför bör man söka att hälla huden ren, och djuret
sä mycket som möjligt fritt frän löh, icke allenast frän
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de stora bla lössen, som i mörker taga sa starkt ös-
werhanden, att hela luften infekteras af sur lukt, lltan

ock fran de sma, gula, egentliga lössen.
Nar faret nyligen är klippt är huden mycket öm-

tälig för omwexling af köld och wärme. Regn i för-
ening med blast är stadligare än ren köld, isynnerhet
för de nyklippta, men blifwertill följe af den starka
afkylningen desto farligare, ju tunnare huden är. Un-

der sädana omständigheler maste faren bringas i lä.

Mm naturen fträfwar efter att genom en ny pels Mari

igen frambringa naturligt skydd mot kölden, och
man tror sig hafwa obserwerat, att ullhåret aldrig
wäxer sa starkt som straxt efter klippningen.. Derför
stola också twä klippningar om äret, under för öfrigt
samma förhallanden, gifwa litet mera ull än en*).
Ju längre man later ullen wäxa, desto nödwändigare
är det att sörja för en jemn fodring, pa det häret
pa intet ställe ma blifwa stört; det kan widblifwa att

wäxa i I V2 st 2 ar; men detta lönar sig ej.
Beträffande ullens qwalitet will jag ännu be-

märka, att denna ej är beroende af olika stags foder.
Det är fördom, när t. ex. köparne tala om potatesull,
som skulle wara mindre wärd än ull efter höfodring.
Detta påminner om baggen, som af Behm frän Boit-

zenburg i 2 är fodrades med mullbärsblad, för att

den skulle frambringa silke.

*) Dct wcir denna hemlighet, som den österrikiske schäfe-
riägaren Petri frän Wien pä 1820-talet i ett dref uppenba-
rade för konung Fredrik VI (hwnrför han säkert wäntade sig en

AUlddosa) — "Genom att raka lammen hwarje manad är man

i stand att främja ullwäxten till den grad, att han, Petri, hade
pä ett ar fatt 20 skalp, ull af ett far."
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Beträffande fodringen will jag först tala om som-
marunderhället.

Faren stäppas pä gräs sä snart det är utsigt till

stadigt bete. Om waren begagnas till bete:

1) Den kraftiga wintersäden, när jorden är torr;
faren dnfwas dä öfwer den sä, att de icke pa det ena

stället beta för härdt, pä det andra för litet.
2) Dikeskanter mot söder.
3) En lätt afbetning af raygräsinsaningarne sta-

dar ej wid denna årstid; faren taga dä endast de stott
som eljest för tidigt stulle gä i frö.

4) När höga ängar äro torra och begynna att

skjuta spiror, kan man med fördel offra dessa at fä-
ren utan stada för ängen.

5) Derefter komma sädana stackar i stogen, der

det är sä mycket solsten, att anemoner icke tristvas, ty
dessa äro för skarpa för faren och tyda pa för mycken
stugga.

6) Sedan kan trädan anwändas. -

7) De gräsbeten, som kunna uudwaras för kor

och hästar, sedan dessa hafwa begagnat dem pä för-
sommaren.

8) Stubb och
9) De magraste betesmarker, t. o. m. ljungbackar

äro goda till farbete pä eftersommaren, isynnerhet un-

der regniga dagar; den späda ljungen ätes gerna af
fären och bekommer dem wäl, isynnerhet jemte krafti-
gare stubbete. Derefter kunna de gerna, dä ingen snö
ligger, nägon tid pä dagen gä ute ända till jul, och
detta bekommer dem wäl, men sparar ej mycket pa

winterfodret.
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När fären om waren fä endast taga de gröna
spirorna, men icke fä gnaga rent till botten, maste de

gä lösa, men de fä aldrig gä längt eller fort, sälänge
de hafwa späda lam; ty ansträngning sätter dessa till-
baka. Deremot är tjudring sedermera, sä snart den

låter utföra sig, det för lammens tresnad ändamälsen-
ligaste sätt att hälla fären. Fär, som gä lösa, mäste
i allmänhet hallas i flock med tillhjelp af hundar;
men derunder lida lammen ej obetydligt, och detta sä
mycket mera, om hamlar och gallfär äro med i flocken,
ty dessa wilja bäde undantränga lammen och gä for-
tare framät, än de sednare kunna tala. Bäst är det,
när lammen kunna sritt söka sin föda wid sidan af
och omkring mödrarne utan att behöswa följa dem pä
länga tröttsamma wandringar. Genom tjudret hälles
modren en längre tid fästad wid en bestämd plats och
hindras frän att äta springande; detta tycks wisserli-
gen wara emot färets natur, men det är bra för lam-

men. Tjudrinzen bör helst fortsättas till dep afrads-
bete är att tillgä; dä är det ändamälsenligt att upp-
höra dermed, för att läta bäde fär och lam fä godt
af de affallna axen och komen; wid denna tid äro

lammen ocksä stora nog för att täla wid starkare
rörelse.

Men — stall man mähända sräga — hur gar
det till att hälla sä mänga fär i tjuder? att fä dem

wattnade och flyttade? Den, som häller sär, mäste i

allmänhet äfwen hälla en person för deras stötsel; och
sä mänga, som en herde kan medhinna att tjudra,
böra helst hällas pä detta sätt. Fördelarne äro sa
stora, att jag tror, det lönar sig, att, om sä behöfS,
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gifwa herden en pojke till hjelp, sä länge tjudringen
warar. En stor lättnad medför dock den omständig-
heten, hwilken ocksä talar för. tjudringen, att fär, som
äro pä bete natt och dag, fa tillräckligt watten af den

dagg, som ligger pä gräset, hwaremot de, som om da-

gen gä lösa, men om natten instängas i fälla eller

stall, alltid mäste wattnas liksom korna. Härtill kny-
ter sig en erfarenhet, som är ,swär nog att förklara,
men som är gammal och säker: Fär, som gä lösa om

dagen, men icke om natten, täla ej wid att komma

hungriga pä daggigt gräs; derför hälla herdarne dem

helst inne till dest solen stär högt pä himlen, dä grä-
set icke mera är wätt; men derwid kan ej undwikas,
att fären komma hungriga ut, och, har regn fallit, sä
att gräset är wätt, äta de sig sjuka. Tjudrade fär fä
ej tid att blifwa hungriga, ty de kunna börja att äta

förr, än solen gär upp; och aldrig har jag funnit, att

dagg eller fint regn stadat fär, som warit tjudrade,
hwaremot fär, som gätt lösa, derefter osia sätt diarrhe,
wattensot och allt möjligt ondt. Morgonen — färens
allrabästa tid att äta — gär förlorad för bade fär
och lam, när de icke kunna wara ute om natten. T.
o. m. sädant bete, som alltför ofta stadar fären.genom
att göra dem löslifwade, säsom trädor med wissa stags
wäxter, yppiga sädesspiror i stubben m. m. utöfwa
alltid ett mindre stadligt inflytande pä fär och lam,
om de stä tjudrade, än om de gä lösa.

Men lammen, kunna de dä ocksä tjudras? I den

späda äldern kunna de det icke utan men; men de

göra ej heller stor stada; sedermera kan herden med

tillhjelp as den hund, han eljest..skulle hafwa att hälla
3
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flocken i styr med, ifall den ginge lös om dagm,
driftva lammen frän de förbjudna wägarne. och den

skada, de göra om natten, kan icke blifwa stor. Her-
den kan defrutom lätt hafwa sin pa hjul ställda säng
med tak öftver sä lätt, att han kan draga den med

sig, och da han sälunda är i närheten med hunden,
kan han redan tidigt pä morgonen hafwa ett waksamt
öga pä de smä tjufwarne. Den största swärigheten lig-
ger enligt min tanke i det arbete, som fordras för att flyt-
ta tjudrade fär och lam frän en betesmark till en annan.

Man har sagt, att fären ej böra blifwa genom-
wäta; detta gäller isynnerhet merinos med deras täta

pelsar, som hafwa swärt för att blifwa torra igen.
Köttfären deremot täla bättre wid att blifwa wäta än

att instängas i warma stall, der huden kommer i stark
transpiration, för att sedan askylas i det fria, hwilket
framkallar förkylning; men regn och bläst i förening
kort efter klippuingen kunna de ej täla wid, hwarken
nar de gä fritt, eller stä tjudrade. Man klippe der-

för icke för tidigt pä wären eller för sent pä hösten,
äftven om erfarenheten flulle wisa, att lössen pläga
fären sä mycket mera, ju längre tid ullen fär att wäxa
före wintern.

Tobaksafkok är ett tämligen säkert medel mot löh,
isynnerhet om man icke wäntar för länge med att

anwända det.

Underhället om wintern.

Faren haswa en tjock, warm pels och lida när

ullm är nägorlunda utwuxen, ej af köld — ett par



27

grader öfwer fryspunkten är den bästa temperaturen.
Ljus wilja de hafwa och frisk luft, men icke drag,
allraminst om de äro wäta; derför böra dörrarne sta
öppna, tills det blir sträng winter; och äfwen dä haf-
wa faren godt af att drifwas. ut under det fodret
lägges i häckarne*), säwida kölden är torr. Färens
gödsel, som är mycket warm, bör afkylas genom rik-
ligt strö, och bör alltid tagas ur stallet 3 weckor före
lämningens början, emedan lammen eljest förkylas af
att först ligga warmt och sedan upptill en kall wägg.

Mänga tro, att fären skola hafwa endast hö till
winterfoder; detta är en stor fördom. Twärtvm är
litet halm i häckarne om natten en werklig medicin
för dem, isynuerhet under en regnig efterhöst.

Bland färens produkter äro de fasta excremen-
terna och de starka, amoniakaliska utdustningarne rätt
karakteriska — det gör ondt i ögonen, när man kom-
mer in i ett färstall; detta är en följd af amoniaken.
Deraf kan man stuta, att fären hafwa behof af ett

qwäfwehaltigt foder, efter de afsöndra fä mycket af
detta ämne. Sädant foder, som innehaller mycket
ägghwiteämne, är derför tjenligast för dem. Klöfwerhö
och ärthalm är utmärkt foder för far; det gör mig
ondt, hwar gäng jag här i Danmark ser ärthalm ka-
stad i högar pä marken för att ruttua, utan alt kom-
ma fären tillgodo *). Näst ärternas halm är hafrenS

*) Fären böra aldrig fa wara inne, dä fodret lägges i
häckarne, emedan de tränga sig omkring den, som bär in fodret,
ywarwid alltid en del fnask måste falla i ullen. Will man

ej stäppa ut dem i det fria, böra de drifwas in i ett annat
rum, medan fodringen warar. Ofwers.

*) Drägtiga tackor böra vock med försigtighet fodras m^.
Lrthalm, emedan denna, i större mängd gifwen, lätt frainFalllL
kastning. Öfwers. *
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den bästa; men af wintersädeshalm äta fären blott

wipporna. Z hö äro isynnerhet bladen rika pä qwäfwe,
man wäljer derför helst det bladrikaste (ej derför all-

tid det finaste) höet till fären. Fären wilja gerna
rata de styfwa rotändarne emedan dessa innehälla
minst qwäfwe; sädana lemningar böra stäras till hac-
kelse ät koma.

Fullwuxna hamlar kunna hällas pä tämligen ex-

tensivt foder, fäsom rotfrukter och halm, nästan utan

hö; men modertackor och lam stola hafwa intensiv och
kraftig näring, om de stola trifwas och gifwa inkomst.
För moderfär kan höet nägorlunda ersättas genom säd,
rotfrukter (isynnerhet potatis) och oljkakor; men lam-

men kunna, när de hällas inne, knappt undwara höet.
Fär, som stola gödas, kan man gifwa sörp, turnips
och dylikt saftigt foder i mängd, men matsmältningen
flappas deraf, och sädant bör man akta liffären för.
Jag tillräder att icke gifwa hackelse at fär, med un-

dantag af dä de stola hastva gröpad säd; eljest mä

man t. ex. pä samma gäng, de erhälla sturna rot-

fmkter i krubborna, gifwa dem hel halm i häckarne.
Sä snart fären börja att stä inne för beständigt, täla

de wid litet saftigt foder, säsom rotfmkter, jemte hö
och halm; det gör dem godt, när de äro frista, och

- matsmältningen i ordning. När detta är fallet, wet

jag heller intet af wära husdjur, som kan tillgodogöra
kraftfoder, säsom säd och oljkakor, sä wäl som faren
(till foder, ej alltid till gödning); ty fären låta min-

dre, än säwäl hästar som kor, gä osmält igenom. Af
största wigt äro oljkakorna mot wären till, eller egeut-
ligen när tackorna lamma, ty blandade i wättnet bi-
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draga de ej litet till att giftva mycken och sund mjölk.
Den bästa mjölken för lammen är och blir dock alltid
den, som fyller jufret efter godt och rikligt gräsbete;
derför bör man helst hafwa lämningen sä ställd, atr
den just kan wara förbi, när gräset börjar wäxa. *)
Ehuru faren gerna wilja hafwa omwexling med foder,
mä man dock akta sig för att läta dem komma för
tidigt ut, ty fä de om wären först smak pä det gröna,
sä kan intet annat än skadlig swält.förmä dem att

äter halla tillgodo med torrt foder. Att läta lamnin-
gen infalla i Augusti, säsom man har försökt i Tysk-
land, fordrar mycket kraftfoder om wintern, och lam-
men lida dä af löh, emedan de äro för späda för att

klippas, innan de tagas in; men winterlam, som
kunna säljas till flagtarne wid pask, skulle nog betala

ig bra, om man har tillräckligt hö. Deremot är det
'Man det hos oh lönar sig att göda fär, med undan-

tag af unga hamlar, som gödas pä gräs och sedan
säljas till flagt i Oktober och Nowember mänader.

*) Om fåren, såsom wanligen fallet år hoS oh, lamm a

i Februari eller början af Mars, hinna lammen, innan de

släppas nt pä gräs, blifwa sä försigkomna, att de börja äta
litet. Det gör dem då särdeles godt att få litet hafre; äfiven
sparas derigenom mödrarnes krafter. Pa det faren ej må äta
upp den hafre, som ar ämnad åt lammen, gör man för deösa
en särskild afstängsel (den s. k. barnkammaren). Spolarne i
stängeln sättaS sä nära hwarandra, att wäl lammen, men icke
fåren, kunna mellan dem ga ut och in. I denna afstängel er-

hålla lammen si't särskildta foder^ För att sä fort som möj-
ligt lära dem till att äta hafie, går man tillwäga på följande
sätt: Uti "barnkammaren" nedsättas stakar, omkring dessa bin-
des otröskad bafre med rotändan uppåt och wipporna hängande
nedåt. Lammen plocka först pa lek bland hafrewipporna, men

lära sig snart att äta dem. Sedermera lägger man tröstad
hafre i särstilda krubbor, hwilka böra »vara sa inrättade att
lammen ej kunna hoppa upp i dem. Öfwers.
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I§g will blott ännu tillägga, att tarklammet ej
bör paras den första sommaren, sawida det ej är

mycket kraftigt utweckladt och i det närmaste utwuxet,
ty eljest skulle bade det blifwande lammets och deh
moders wäxtlighet deraf lida.
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Hos NUS QUIDING i Carlshamn
har utkommit ock kan erkallas kos samtlige herrar

Kokkanälare i Skanäinavien:
å 2 Rdr Rmt:

Om Husdjurens Förädling
af H. SETTEGAST,

Direktör vid Proskau’s Landtbruks-Institut.

Öfversättning af L. E. Björkman.
Denna öfversättning utgör ett utdrag ur ett med

understöd af preussiska regeringen af Settegast utgifvet
större arbete: Die Thierzucht, beträffande hvilket en tysk
landtbrukstidning (Annalen der Landwirthschaft) bland
annat yttrar:

“ I det föreliggande arbetet framstå de sex

första kapitlen (ur bvilka denna öfversättning är hem-
tad) såsom gjutna ur en form. I dem äro framlagda re-

sultaterna af författarens egen forskning och sträfvan.
Lika godt på hvilken ståndpunkt författaren står, an-

tingen han hyllar konstansteorien eller individualpotens-
läran, så mycket är säkert, att läsaren ogerna skall
lägga boken ifrån sig förr, än han genomstuderat de
betecknade kapitlen; författaren fängslar hans tanke
och tvingar honom att göra inkast eller låta dem falla,
att taga parti för eller emot. Arbetet är skrifvet i en liflig
och elegant stil. —

"

För den svenske landtmannen torde det vara sär-
deles välkommet att erhålla ett arbete, som så grundligt
och så praktiskt afhandlar en af de vigtigaste frågorna
inom hans yrke.

Pris 30 öre.


